Дело № 1-148/2023

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

23 октября 2023 года г. Смоленск

Ленинский районный суд г. Смоленска в составе:

председательствующего – судьи Ивановой Т.В.

при секретаре Федоровой А.С., Безрукове Д.А., Сорокиной М.Д.,

с участием:

государственного обвинителя – помощников прокурора Ленинского района г. Смоленска Синяковой А.А., ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6,

подсудимого ФИО7,

защитника – адвоката Грачевой Е.А., адвоката Ковалевой Т.С., представивших удостоверение и ордер,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО7, 

<

данные изъяты> не задерживавшегося в порядке ст.ст. 91-92 УПК РФ, находящегося под обязательством о явке, судимого:

- 04.05.2022 года Промышленным районным судом г. Смоленска по ч. 1 ст. 161 УК РФ, ст. 73 УК РФ к 2 годам лишения свободы условно с испытательным сроком 2 года; постановлением Промышленного районного суда г. Смоленска от 14.11.2022 года условное осуждение отменено, направлен для отбывания наказания в виде 2 лет лишения свободы в колонию-поселение;

- 06.06.2022 года мировым судьей судебного участка № 6 в г. Смоленске по ч. 1 ст. 158 УК РФ к 6 месяцам исправительных работ с удержанием 10 % из заработной платы в доход государства; постановлением мирового судьи судебного участка № 6 в г. Смоленске от 31.10.2022 года исправительные работы заменены лишением свободы сроком на 2 месяца с отбыванием наказания в колонии-поселении; наказание отбыто 19.12.2022 года;

осужденного:

- 05.12.2022 года Ленинским районным судом г. Смоленска по ч. 1 ст. 158 УК РФ (2 эпизода), ст. 158.1 УК РФ (4 эпизода), ст. 73 УК РФ к 1 году лишения свободы условно с испытательным сроком 1 год 6 месяцев;

- 18.01.2023 года Промышленным районным судом г. Смоленска ч. 1 ст. 158 УК РФ, ст. 158.1 УК РФ (8 эпизодов), ст. 70 УК РФ по совокупности с приговором Промышленного районного суда г. Смоленска от 04.05.2022 года окончательно к 2 годам лишения свободы с отбыванием наказания в колонии-поселении;

- 29.03.2023 года Ленинским районным судом г. Смоленска по ст. 158.1 УК РФ (3 эпизода), ч. 5 ст. 69 УК РФ окончательно назначено 2 года 4 месяца лишения свободы с отбыванием наказания в колонии-поселении;

- 01.06.2023 года Промышленным районным судом г. Смоленска по ст. 158.1 УК РФ, ч. 5 ст. 69 УК РФ окончательно назначено 2 года 6 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в колонии-поселении;

- 20.07.2023 года Ленинским районным судом г. Смоленска по ст. 158.1, 158.1, ч. 2 ст. 69, ч. 5 ст. 69 УК РФ к 2 годам 8 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в колонии-поселении;

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст. 158.1 УК РФ, ст. 158.1 УК РФ, ч. 1 ст. 161 УК РФ, ст. 158.1 УК РФ, ст. 158.1 УК РФ, ст. 158.1 УК РФ, ч. 1 ст. 161 УК РФ, ч. 3 ст. 30 – ч. 1 ст. 161 УК РФ, ч. 3 ст. 30 – ст. 158.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО7 5 раз совершил мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ; 2 раза совершил грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества; 1 раз совершил покушение на мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам; 1 раз совершил покушение на грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах.

ФИО7 согласно постановлению мирового судьи судебного участка № 7 в г. Смоленске от 20.12.2021 года, вступившему в законную силу 31.12.2021 года, был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, с назначением административного наказания в виде административного ареста сроком на 2 суток.

Так, ФИО7 06.08.2022 года около 16 часов 39 минут с целью хищения чужого имущества из корыстных побуждений пришел в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

...>. Во исполнение своего прямого преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, ФИО7 06.08.2022 года около 16 часов 39 минут, правомерно находясь в помещении торгового зала магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>, будучи ранее подвергнутым административному наказанию по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ на основании постановления мирового судьи судебного участка № 7 в г. Смоленске от 20.12.2021 года, вступившего в законную силу 31.12.2021 года, убедившись, что его действия никем не замечены и не контролируются работниками магазина, подошел к витрине с выставленной на продажу продукцией, после чего умышленно, из корыстных побуждений, взял с витрины и тайно похитил, обратив в личную собственность товар, а именно: шоколадные батончики «ZENTIS Буханка Марципановая в шок. 100г» закупочной стоимостью без учета НДС 65 рублей 73 копейки за 1 штуку в количестве 30 штук на общую сумму 1 971 рубль 90 копеек, принадлежащий ООО «Агроторг».

После этого ФИО7 с целью доведения своего преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, до конца, держа похищенный товар в руках, проследовал к выходу из магазина, минуя кассовую зону и не оплачивая данный товар. С похищенным таким образом имуществом ФИО7 вышел из помещения магазина, скрывшись с места совершения преступления и распорядившись впоследствии похищенным по своему усмотрению. В результате преступных действий ФИО7 ООО «Агроторг» был причинен материальный ущерб на общую сумму 1 971 рубль 90 копеек.

Он же согласно постановлению мирового судьи судебного участка № 7 в г. Смоленске от 20.12.2021 года, вступившему в законную силу 31.12.2021 года, был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, с назначением административного наказания в виде административного ареста сроком на 2 суток.

Так, ФИО7 13.08.2022 года около 17 часов 27 минут с целью хищения чужого имущества из корыстных побуждений пришел в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

...>. Во исполнение своего прямого преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, ФИО7 13.08.2022 года около 17 часов 27 минут, правомерно находясь в помещении торгового зала магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>, будучи ранее подвергнутым административному наказанию по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ на основании постановления мирового судьи судебного участка № 7 в г. Смоленске от 20.12.2021 года, вступившего в законную силу 31.12.2021 года, убедившись, что его действия никем не замечены и не контролируются работниками магазина, подошел к витрине с выставленной на продажу продукцией, после чего, действуя умышленно, из корыстных побуждений, взял с витрины и тайно похитил, обратив в личную собственность товар, а именно: батончики спортивного питания «CORNY батончик BIG эл. полос. с клюквой 50г» закупочной стоимостью без учета НДС 20 рублей 66 копеек за 1 штуку в количестве 28 штук на общую сумму 578 рублей 48 копеек, принадлежащий ООО «Агроторг».

После этого ФИО7 с целью доведения своего преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, до конца, держа похищенный товар в руках, проследовал к выходу из магазина, минуя кассовую зону и не оплачивая данный товар. С похищенным таким образом имуществом ФИО7 вышел из помещения магазина, скрывшись с места совершения преступления и распорядившись впоследствии похищенным по своему усмотрению. В результате преступных действий ФИО7 ООО «Агроторг» был причинен материальный ущерб на общую сумму 578 рублей 48 копеек.

Также ФИО7 05.09.2022 года около 17 часов 40 минут с целью хищения чужого имущества из корыстных побуждений пришел в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

...>.

Во исполнение своего прямого преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, ФИО7 05.09.2022 года около 17 часов 40 минут, правомерно находясь в помещении торгового зала магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>, убедившись, что его действия никем не замечены и не контролируются работниками магазина, подошел к витрине с выставленной на продажу продукцией, после чего, действуя умышленно, из корыстных побуждений, взял с витрины и тайно похитил, обратив в личную собственность, следующий товар: шоколадные батончики «BOUNTY 6*32*55г» закупочной стоимостью без учета НДС 22 рубля 21 копейка за 1 штуку в количестве 55 штук на общую сумму 1 221 рубль 55 копеек, принадлежащий ООО «Агроторг». 

После этого ФИО7 с похищенным имуществом направился к выходу из магазина. В указанное время преступные действия ФИО7 стали очевидны для сотрудника магазина Свидетель №1, которая попыталась пресечь преступные действия ФИО7 и потребовала остановиться и вернуть похищенное. После этого ФИО7, понимая, что его преступные действия перестали носить тайный характер и стали очевидны для сотрудника магазина Свидетель №1, имея прямой преступный умысел на открытое хищение чужого имущества из корыстных побуждений, продолжая удерживать при себе похищенное имущество, игнорируя требования Свидетель №1 остановиться и вернуть похищенное, с похищенным имуществом выбежал из магазина, с места совершения преступления скрылся, похищенным имуществом распорядился по своему усмотрению. В результате преступных действий ФИО7 ООО «Агроторг» был причинен материальный ущерб на общую сумму 1 221 рубль 55 копеек.

Он же согласно постановлению мирового судьи судебного участка № 7 в г. Смоленске от 20.12.2021 года, вступившему в законную силу 31.12.2021 года, был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, с назначением административного наказания в виде административного ареста сроком на 2 суток.

Так, ФИО7 06.09.2022 года около 09 часов 44 минут, с целью хищения чужого имущества из корыстных побуждений пришел в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

...>. Во исполнение своего прямого преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, ФИО7 06.09.2022 года в 09 часов 44 минуты, правомерно находясь в помещении торгового зала магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>, будучи ранее подвергнутым административному наказанию по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ на основании постановления мирового судьи судебного участка № 7 в г. Смоленске от 20.12.2021 года, вступившего в законную силу 31.12.2021 года, убедившись, что его действия никем не замечены и не контролируются работниками магазина, подошел к витрине с выставленной на продажу продукцией, после чего умышленно, из корыстных побуждений, взял с витрины и тайно похитил, обратив в личную собственность товар, а именно: шоколад молочный «ФИО8 Безе ФИО9» с клубничной начинкой с безе 150гх16» закупочной стоимостью без учета НДС 79 рублей 77 копеек за 1 штуку в количестве 11 штук на общую сумму 877 рублей 47 копеек, принадлежащий ООО «Агроторг».

После этого ФИО7 с целью доведения своего преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, до конца, положив похищенное в принесенный с собой полиэтиленовый пакет черного цвета, проследовал к выходу из магазина, минуя кассовую зону, и не оплачивая данный товар. С похищенным таким образом имуществом ФИО7 вышел из помещения магазина, скрывшись с места совершения преступления и распорядившись впоследствии похищенным по своему усмотрению. В результате преступных действий ФИО7 ООО «Агроторг» был причинен материальный ущерб на общую сумму 877 рублей 47 копеек.

ФИО7 согласно постановлению мирового судьи судебного участка № 7 в г. Смоленске от 20.12.2021 года, вступившему в законную силу 31.12.2021 года, был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, с назначением административного наказания в виде административного ареста сроком на 2 суток.

Так, ФИО7, 07.09.2022 года около 17 часов 31 минуты, с целью хищения чужого имущества из корыстных побуждений пришел в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

...>. Во исполнение своего прямого преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, ФИО7, 07.09.2022 года в 17 часов 31 минуту, правомерно находясь в помещении торгового зала магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>, будучи ранее подвергнутым административному наказанию по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ на основании постановления мирового судьи судебного участка № 7 в г. Смоленске от 20.12.2021 года, вступившего в законную силу 31.12.2021 года, убедившись, что его действия никем не замечены и не контролируются работниками магазина, подошел к витрине с выставленной на продажу продукцией, после чего умышленно, из корыстных побуждений, взял с витрины и тайно похитил, обратив в личную собственность товар, а именно: кофе натуральный жареный в зернах «JACOBS Barista Editions Crema 800g» закупочной стоимостью без учета НДС 578 рублей 66 копеек за 1 штуку в количестве 2 штук на общую сумму 1 157 рублей 32 копейки, принадлежащий ООО «Агроторг».

После этого ФИО7 с целью доведения своего преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, до конца, положив похищенное в принесенный с собой полиэтиленовый пакет черного цвета, проследовал к выходу из магазина, минуя кассовую зону, и не оплачивая данный товар. С похищенным таким образом имуществом ФИО7 вышел из помещения магазина, скрывшись с места совершения преступления и распорядившись впоследствии похищенным по своему усмотрению. В результате преступных действий ФИО7 ООО «Агроторг» был причинен материальный ущерб на общую сумму 1 157 рублей 32 копейки.

Он же согласно постановлению мирового судьи судебного участка № 7 в г. Смоленске от 20.12.2021 года, вступившему в законную силу 31.12.2021 года, был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, с назначением административного наказания в виде административного ареста сроком на 2 суток.

Так, ФИО7, 16.09.2022 года около 14 часов 42 минут с целью хищения чужого имущества из корыстных побуждений пришел в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

...>. Во исполнение своего прямого преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, ФИО7 16.09.2022 года около 14 часов 42 минут, правомерно находясь в помещении торгового зала магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>, будучи ранее подвергнутым административному наказанию по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ на основании постановления мирового судьи судебного участка № 7 в г. Смоленске о от 20.12.2021 года, вступившего в законную силу 31.12.2021 года, убедившись, что его действия никем не замечены и не контролируются работниками магазина, подошел к витрине с выставленной на продажу продукцией, после чего умышленно, из корыстных побуждений, взял с витрины и тайно похитил, обратив в личную собственность товар, а именно: кофе натуральный жареный в зернах «JACOBS Barista Editions Crema 800g» закупочной стоимостью без учета НДС 578 рублей 66 копеек за 1 упаковку, в количестве одной упаковки, принадлежащей ООО «Агроторг»; кофе жареный в зернах «JACOBS MONARCH 800g» закупочной стоимостью без учета НДС 508 рублей 54 копейки за 1 упаковку, в количестве одной упаковки, принадлежащей ООО «Агроторг».

После этого ФИО7 с целью доведения своего преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, до конца, держа похищенное в руках, проследовал к выходу из магазина, минуя кассовую зону, и не оплачивая данный товар. С похищенным таким образом имуществом ФИО7 вышел из помещения магазина, скрывшись с места совершения преступления и распорядившись впоследствии похищенным по своему усмотрению. В результате преступных действий ФИО7 ООО «Агроторг» был причинен материальный ущерб на общую сумму 1 087 рублей 20 копеек.

Он же 17.09.2022 года около 11 часов 37 минут с целью хищения чужого имущества из корыстных побуждений пришел в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

...>.

Во исполнение своего прямого преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, ФИО7 17.09.2022 года около 11 часов 37 минут, правомерно находясь в помещении торгового зала магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>, убедившись, что его действия никем не замечены и не контролируются работниками магазина, подошел к витрине с выставленной на продажу продукцией, после чего, действуя умышленно, из корыстных побуждений, взял с витрины и тайно похитил, обратив в личную собственность, следующий товар: шоколадные батончики «TWIX Xtra 6*24*82г» закупочной стоимостью без учета НДС 30 рублей 40 копеек за 1 штуку в количестве 24 штук на общую сумму 729 рублей 60 копеек, принадлежащий ООО «Агроторг».

После этого ФИО7 с похищенным имуществом направился к выходу из магазина. В указанное время преступные действия ФИО7 стали очевидны для сотрудника магазина Свидетель №3, которая попыталась пресечь преступные действия ФИО7 и потребовала остановиться и вернуть похищенное. После этого ФИО7, понимая, что его преступные действия перестали носить тайный характер и стали очевидны для сотрудника магазина Свидетель №3, имея прямой преступный умысел на открытое хищение чужого имущества из корыстных побуждений, продолжая удерживать при себе похищенное имущество, игнорируя требования Свидетель №3 остановиться и вернуть похищенное, с похищенным имуществом выбежал из магазина, с места совершения преступления скрылся, похищенным имуществом распорядился по своему усмотрению. В результате преступных действий ФИО7 ООО «Агроторг» был причинен материальный ущерб на общую сумму 729 рублей 60 копеек.

Он же 17.09.2022 года около 12 часов 25 минут с целью хищения чужого имущества из корыстных побуждений пришел в магазин «Дикси», расположенный по адресу: 

<

...>.

Во исполнение своего прямого преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, ФИО7 17.09.года около 12 часов 25 минут, правомерно находясь в помещении торгового зала магазина «Дикси», расположенного по адресу: 

<

...>, убедившись, что его действия никем не замечены и не контролируются работниками магазина, подошел к витрине с выставленной на продажу продукцией, после чего, действуя умышленно, из корыстных побуждений, взял с витрины и тайно похитил, обратив в личную собственность, следующий товар: упаковку сыра «Ламбер 50% 1/2 шара» 606г закупочной стоимостью без учета НДС 597 рублей 99 копеек за килограмм, на общую сумму 362 рубля 38 копеек, принадлежащей АО «Дикси Юг». 

После этого ФИО7 с целью доведения своего преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, положив похищенное за пазуху под куртку, и приготовив таким образом к выносу из магазина, проследовал к выходу из магазина, минуя кассовую зону, и не оплачивая данный товар. В указанное время преступные действия ФИО7 стали очевидны для покупателя магазина Свидетель №5, который попытался пресечь преступные действия ФИО7 и потребовал остановиться и вернуть похищенное. После этого ФИО7, понимая, что его преступные действия перестали носить тайный характер и стали очевидны для покупателя магазина Свидетель №5, имея прямой преступный умысел на открытое хищение чужого имущества из корыстных побуждений, продолжая удерживать при себе похищенное имущество, игнорируя требования Свидетель №5 остановиться и вернуть похищенное, с похищенным имуществом вышел из магазина, однако по независящим от него обстоятельствам не довел свой преступный умысел до конца, так как был задержан покупателем магазина «Дикси» Свидетель №5. В результате преступных действий ФИО7 АО «Дикси Юг» мог быть причинен материальный ущерб на общую сумму 362 рубля 38 копеек.

Он же согласно постановлению мирового судьи судебного участка № 7 в г. Смоленске от 20.12.2021 года, вступившему в законную силу 31.12.2021 года, был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, с назначением административного наказания в виде административного ареста сроком на 2 суток.

Так, ФИО7 23.09.2022 года около 19 часов 10 минут с целью хищения чужого имущества из корыстных побуждений пришел в магазин «Микей», расположенный по адресу: 

<

...>. Во исполнение своего прямого преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, ФИО7 23.09.2022 года около 19 часов 10 минут, правомерно находясь в помещении торгового зала магазина «Микей», расположенного по адресу: 

<

...>, будучи ранее подвергнутым административному наказанию по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ на основании постановления мирового судьи судебного участка № 7 в г. Смоленске от 20.12.2021 года, вступившего в законную силу 31.12.2021 года, убедившись, что его действия никем не замечены и не контролируются работниками магазина, подошел к витрине с выставленной на продажу продукцией, после чего умышленно, из корыстных побуждений, взял с витрины и тайно похитил, обратив в личную собственность товар, а именно: упаковку плавленого сыра «Гауда 45% «Витако»» 130г закупочной стоимостью без учета НДС 42 рубля 00 копеек за 1 упаковку, в количестве 17 упаковок на общую сумму 714 рублей 00 копеек, принадлежащих ООО «Мирторг».

После этого ФИО7, с целью доведения своего преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, до конца, положив похищенное в принесенный с собой полиэтиленовый пакет черного цвета, проследовал к выходу из магазина, минуя кассовую зону, и не оплачивая данный товар, однако по независящим от него обстоятельствам не довел свой преступный умысел до конца, так как был задержан детективом торгового зала магазина «Микей» Свидетель №2. В результате противоправных действий ФИО7 ООО «Мирторг» мог быть причинен материальный ущерб на общую сумму 714 рублей 00 копеек.

В судебном заседании подсудимый ФИО7 свою вину в совершенных преступлениях признал полностью за исключением открытости хищений по эпизоду от 05.09.2022 и двум эпизодам 17.09.2022, пояснил, что все хищения совершал тайно, от дачи показаний в судебном заседании отказался, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ. Из оглашенных показаний подозреваемого ФИО7 (л.д. 151-159/том 2) следует, что 20.12.2021 он был привлечен постановлением мирового судьи судебного участка №7 в г. Смоленске к административной ответственности по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, административный арест в виде двух суток отбыл полностью. Далее:

- 06 августа 2022 года около 16 часов 30 минут он пришел в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

...>-Неман, д. 35Б для того, чтобы похитить шоколадные батончики. Он был одет в футболку белого цвета, черные шорты, черные кроссовки, на плечах у него находилась олимпийка синего цвета. Он зашел в торговый зал магазина и, подойдя к стеллажу с шоколадом, убедившись, что за ним никто не наблюдает, взял со стеллажа коробку с батончиками «Марципановая буханка», и, прикрывая коробку, прошел мимо кассовой зоны и вышел из магазина. Похищенные батончики «Марципановая буханка» в количестве 30 штук съел дома;

- 13 августа 2022 года около 17 часов 30 минут он пришел в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

...>-Неман, д. 35Б для того, чтобы похитить батончики спортивного питания. Он был одет в черную футболку с белыми надписями на груди, черные шорты, черные кроссовки, на плечах у меня находилась олимпийка синего цвета с белыми полосами. Он зашел в торговый зал магазина и, подойдя к стеллажу со спортивным питанием, убедившись, что за ним никто не наблюдает, взял со стеллажа коробки с батончиками спортивного питании, и, прикрывая собой батончики, чтобы их не увидели работники магазина, прошел мимо кассовой зоны и вышел из магазина. Похищенные батончики «CORNY» в количестве 28 штук съел дома;

- 05 сентября 2022 года около 17 часов 30 минут он пришел в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

...> для того, чтобы похитить шоколадные батончики. Он был одет спортивные штаны темного цвета, куртку серого цвета, кроссовки белого цвета, при себе была сумка красного цвета, перекинутая через плечо. Он зашел в торговый зал магазина, подошел к стеллажу с шоколадками и, убедившись, что за ним никто не наблюдает, взял со стеллажа две коробки с шоколадными батончиками «Баунти» и начал двигаться в сторону выхода из магазина. В этот момент его окликнула девушка, работник магазина, и он понял, что она заметила, что он хочет вынести товар, не оплатив. Он, понимая, что за его действиями наблюдают, побежал к выходу из магазина. Данная девушка побежала за ним. Он выбежал на улицу и побежал дальше. Девушка, выбежав из магазина, далее не стала его преследовать и вернулась в магазин. Похищенные шоколадные батончики «Баунти» в количестве 55 штук он съел дома;

- 06 сентября 2022 года около 09 часов 30 минут он пришел в магазин «Пятерочка», расположенныйо по адресу: 

<

...> для того, чтобы похитить шоколадки. Онбыл одет в куртку черного цвета, штаны спортивные черного цвета, кроссовки белого цвета, при себе был полиэтиленовый пакет черного цвета. Он зашел в торговый зал магазина, подошел к стеллажу с шоколадом и, убедившись, что за ним никто не наблюдает, взял со стеллажа коробку с шоколадками «Альпен Голд» и положил ее в свой пакет. После чего, минуя кассовую зону, он вышел из магазина, не оплатив товар. Похищенные шоколадки «Альпен Голд» в количестве 11 штук съел дома;

- 07 сентября 2022 года около 17 часов 30 минут он пришел в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

...> для того, чтобы похитить кофе. Он был одет в куртку черного цвета, джинсы синего цвета, кроссовки белого цвета, при себе был полиэтиленовый пакет черного цвета. Он зашел в торговый зал магазина, подошел к стеллажу с кофе и, убедившись, что за ним никто не наблюдает, взял со стеллажа две упаковки кофе «Якобс» и положил их в свой полиэтиленовый пакет. После чего, минуя кассовую зону, вышел из магазина, не оплатив товар. Похищенные две упаковки кофе «Якобс» он продал неизвестному ему мужчине в этот же день на ул. Октябрьская Революция за 1000 рублей, данные денежные средства потратил на личные нужды;

- 16 сентября 2022 года около 14 часов 30 минут он пришел в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

...> для того, чтобы похитить кофе. Он был одет в куртку черного цвета, штаны черного цвета, кроссовки белого цвета. Он зашел в торговый зал магазина, подошел к стеллажу с кофе и, убедившись, что за ним никто не наблюдает, взял со стеллажа две упаковки кофе «Якобс». После чего, видя, что за ним не наблюдают, прошел мимо кассовой зоны и вышел из магазина, не оплатив товар. Похищенные две упаковки кофе «Якобс» продал неизвестному ему мужчине в этот же день за 1000 рублей, данные денежные средства потратил на личные нужды;

- 17 сентября 2022 года около 11 часов 30 минут он пришел в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

...> для того, чтобы похитить шоколадки. Он был одет в куртку черного цвета, штаны черного цвета, кроссовки белого цвета. Он зашел в торговый зал магазина, подошел к стеллажу, расположенному у кассовой зоны, взял упаковку с шоколадками «TWIX». Когда он взял коробку с шоколадками «TWIX», то услышал, что сзади кто-то стал его окрикивать. Он решил, что его могут задержать, поэтому убежал. Похищенные шоколадки он продал неизвестному ему мужчине в этот же день за 500 рублей, данные денежные средства он потратил на личные нужды;

- 17 сентября 2022 года около 12 часов 30 минут он пришел в магазин «Дикси», расположенный по адресу: 

<

...> для того, чтобы похитить упаковку сыра. Он был одет в куртку черного цвета, штаны черного цвета, кроссовки белого цвета, бейсболку черного цвета. Он зашел в торговый зал магазина, подошел к стеллажу с сырной продукцией, осмотрелся, чтобы за его действиями никто не наблюдал, после чего взял со стеллажа сыр «Ламбер» ? шара и положил его за пазуху. После этого он прошел мимо кассовой зоны, не оплатив товар, и стал выходить на улицу. В это время к нему подбежал парень, схватил за руку и попросил вернуться в магазин. Он решил, что его могут задержать, поэтому вырвался и попытался убежать, но парень схватил его и завел в магазин. Когда парень схватил его, то похищенный им сыр выпал на брусчатку возле входа в магазин и его подобрали сотрудники магазина;

- 23 сентября 2022 года около 19 часов 00 минут он пришел в магазин «Микей», расположенный по адресу: 

<

...> для того, чтобы похитить сыр. Он был одет в толстовку красного цвета, жилетку синего цвета, штаны черного цвета, кроссовки белого цвета, при себе был полиэтиленовый пакет черного цвета. Он зашел в торговый зал магазина, подошел к стеллажу с сырной продукцией, осмотрелся, чтобы за его действиями никто не наблюдал, после чего взял со стеллажа коробку с упаковками сыра, название он его не помнит. С данной коробкой он отошел в место, где его не было видно покупателям, и переложил из коробки упаковки с сыром в свой пакет. После этого прошел мимо кассовой зоны, не оплатив товар, и стал выходить на улицу. В это время к нему подбежал неизвестный ему мужчина, остановил его и сказал, чтобы он прошел с ним. ФИО10 пояснил, что он работник магазина и заметил, что ФИО7 похитил товар. Он не стал сопротивляться и прошел в подсобное помещение магазина, где выдал похищенные им упаковки сыра. 

Осмотрев видеозаписи с камер видеонаблюдения ФИО7 пояснил, что он четко узнает себя по одежде и внешнему виду при хищении товаров из магазинов. 

После оглашения показаний ФИО7 подтвердил их в полном объеме за исключением открытости хищений.

Вина ФИО7 в совершенных преступлениях в полном объеме подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами.

По эпизоду 06.08.2022 года:

- показаниями представителя потерпевшего Представитель потерпевшего №2 – менеджера по безопасности и качеству ООО «Агроторг» (л.д. 212-216/том 1) о том, что 17.08.2022 года он прибыл в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

...>-Неман, д.35Б с целью проверки и просмотра камер видеонаблюдения. В ходе просмотра камер видеонаблюдения за 06.08.2022 года им был выявлен факт хищения ТМЦ из магазина (в гражданине, совершающим хищение, он опознал ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ г.р., так как он наглядно известен ему и многим другим сотрудникам сети магазинов «Пятерочка» как гражданин, неоднократно совершавший хищения товаров из торговых залов различных магазинов). Было установлено, что ФИО7 06.08.2022 года в 16 час. 39 мин. входит в магазин, проходит по торговому залу, подходит к стеллажу с шоколадом и берет коробку с шоколадными батончиками «Буханка Марципановая» в количестве 30 штук по цене 65 руб. 73 коп. за 1 шт. без учета НДС, общей стоимостью 1971 руб. 90 коп. и, прикрывая собой от работников магазина, выходит из магазина, минуя кассовую зону и не оплатив товар; 

- протоколом осмотра места происшествия от 17.08.2022 с фототаблицей, согласно которому осмотрено помещение магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

...>-Неман, д. 35Б, зафиксирована обстановка (л.д. 149-152/том 1); 

- протоколом осмотра видеозаписи от 15.09.2022 с фототаблицей, согласно которому произведен осмотр видеозаписи, изъятой в ходе осмотра места происшествия от 13.09.2022 (л.д. 155-156/том 1), установлено: 06.08.2022 в 16:39:35 мужчина, держа в руках коробку с шоколадными батончиками, выходит из магазина мимо кассовой зоны (л.д. 163-168/том 1);

- показаниями свидетеля Свидетель №6 в судебном заседании и оглашенными (л.д. 127-130/том 1), которые свидетель подтвердил, о том, что он знаком с ФИО7, они общались, отдыхали вместе. Ему дознаватель показывал видеозапись от 06.08.2022, на ней он узнал ФИО7, который в 16 час. 39 мин. входит в магазин, направляется к стеллажам, совершает хищение и выходит мимо касс из магазина, не оплатив товар;

- иными документами:

- заявлением Представитель потерпевшего №2, в котором он просит привлечь к ответственности неизвестного ему гражданина, который 06.08.2022 около 16 часов 39 минут, находясь в магазине «Пятерочка» по адресу 

<

...>, совершил хищение товара «ZENTIS Буханка Марципановая в шок. 100г» в количестве 30 шт. на общую сумму 5279,70 руб. с учетом НДС (л.д. 145/том 1);

- копией счет-фактуры № 7396 от 01.07.2022, согласно которой закупочная стоимость «ZENTIS Буханка Марципановая в шок. 100 г» – составляет 65 руб. 73 коп. за 1 штуку без НДС (л.д. 153-154/том 1)

- копией постановления по делу об административном правонарушении от 20.12.2021, в соответствии с которым ФИО7 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ и подвергнут административному наказанию в виде административного ареста сроком на 2 суток, постановление вступило в законную силу 31.12.2021 (л.д. 24/том 1).

По эпизоду 13.08.2022 года:

- показаниями представителя потерпевшего Представитель потерпевшего №2 – менеджера по безопасности и качеству ООО «Агроторг» (л.д. 212-216/том 1) о том, что 13.08.2022 года он прибыл в магазин «Пятерочка », расположенный по адресу: 

<

...>-Неман, д.35Б с целью проверки и просмотра камер видеонаблюдения. Им был выявлен факт хищения ТМЦ из магазина: в гражданине, совершающем хищение, он опознал ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ г.р., так как он наглядно известен ему. При просмотре видеозаписей с видеокамер, установленных в торговом зале магазина было установлено, что ФИО7 13.08.2022 года в 17 час. 27 мин. входит в магазин, проходит по торговому залу, подходит к стеллажу со спортивным питанием оглядывается, после этого берет со стеллажа две коробки с батончиками спортивного питания «CORNY» с клюквой в количестве 28 штук по цене 2 0руб. 66 коп. за 1 шт. без учета НДС общей стоимостью 578 руб. 48 коп. и, прикрывая собой от работников магазина батончики, выходит из магазина, минуя кассовую зону и не оплатив товар; 

- протоколом осмотра места происшествия от 29.08.2022 с фототаблицей, согласно которому осмотрено помещение магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

...>-Неман, д. 35Б, зафиксирована обстановка, изъят диск с записью с камер видеонаблюдения от 13.08.2022 (л.д. 19-21/том 1); 

- протоколом осмотра видеозаписи от 12.09.2022 с фототаблицей, согласно которому произведен осмотр видеозаписи от 13.08.2022, установлено: 13.08.2022 в 17:27:03 в магазин заходит мужчина, проходит по торговому залу, подходит к стеллажу, оглядывается, берет коробки с батончиками и быстрым шагом выходит из магазина, минуя кассовую зону (л.д. 60-65/том 1);

- показаниями свидетеля Свидетель №6 в судебном заседании и оглашенными (л.д. 127-130/том 1), которые свидетель подтвердил, изложенными выше, а также о том, что на видеозаписи от 13.08.2022 он четко опознает ФИО7, который в 17 час. 27 мин. входит в магазин, направляется к стеллажам со спортивным питанием, совершает хищение и выходит мимо касс из магазина, не оплатив товар;

- иными документами:

- заявлением Представитель потерпевшего №2, в котором он просит привлечь к ответственности неизвестного ему гражданина, который 13.08.2022 около 17 часов 27 минут, находясь в магазине «Пятерочка» по адресу 

<

...>, совершил хищение товара CORNY батончик BIG эл. полос. с клюквой 50 г в количестве 28 шт. на общую сумму 2421,72 руб. с учетом НДС (л.д. 13/том 1);

- копией счет-фактуры № ЦБ-2634 от 03.03.2022, согласно которой закупочная стоимость «CORNY батончик BIG эл. полос. с клюквой 50 г» составляет 20 руб. 66 коп. за 1 штуку без НДС (л.д. 17-18/том 1);

- копией постановления по делу об административном правонарушении от 20.12.2021 (л.д. 24/том 1), изложенного выше.

По эпизоду 05.09.2022 года:

- показаниями представителя потерпевшего Представитель потерпевшего №2 – менеджера по безопасности и качеству ООО «Агроторг» (л.д. 212-216/том 1) о том, что 05.09.2022 года в вечернее время от сотрудников магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...> Представитель потерпевшего №2 стало известно, что в магазине было совершено открытое хищения ТМЦ. По приезду в магазин он просмотрел видеозаписи с камер видеонаблюдения. В ходе просмотра камер видеонаблюдения за 05.09.2022 года им был выявлен факт хищения ТМЦ из магазина, на которых в гражданине, совершающим хищение, он вновь опознал ФИО7, так как он наглядно известен ему, как неоднократно совершавший хищения товаров из торговых залов различных магазинов. При просмотре видеозаписей было установлено, что ФИО7 05.09.2022 года в 17 час. 40 мин. входит в магазин, подходит к стеллажу с шоколадом, расположенному у кассовой зоны, берет со стеллажа 2 коробки с шоколадными батончиками «BOUNTY» в количестве 55 штук по цене 22 руб. 21 коп. за 1 шт. без учета НДС общей стоимостью 1221 руб. 55 коп. и направляется к выходу. В это время его окрикивает продавец магазина «Пятерочка» Свидетель №1, ФИО7 оборачивается, после чего начинает бежать к выходу из магазина. Продавец бежит за ФИО7, однако выбежав на улицу, не догоняет ФИО7 и возвращается в магазин; 

- протоколом осмотра места происшествия от 05.09.2022 с фототаблицей, согласно которому осмотрено помещение магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

...>, зафиксирована обстановка, изъят диск с записью с камер видеонаблюдения от 05.09.2022 (л.д. 109-112/том 1); 

- протоколом осмотра видеозаписи от 15.09.2022 с фототаблицей, согласно которому произведен осмотр видеозаписи от 05.09.2022, установлено: 05.09.2022 в 17:40:35 в магазин заходит мужчина, осматривается, подходит к стеллажу, берет две коробки с батончиками, отходит от стеллажа; сотрудник магазина что-то говорит ему, он оборачивается и быстрым шагом проходит к выходу из магазина (л.д. 123-128/том 1);

- осмотренными в судебном заседании видеозаписями из магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

...>, из которых следует, что 05.09.2022 года: в 17:40:28 мужчина, похожий на ФИО7, заходит в магазин; подходит к стеллажу, берет коробку с товаром, его окрикивает сотрудница магазина в форменной одежде, он оглядывается и быстрым шагом выходит из магазина, сотрудница бежит за ним; в 17:41:03 он выбегает из магазина с коробкой в руках;

- протоколом явки с повинной, в котором ФИО7 сообщает, что 05.09.2022 года он украл в магазине «Пятерочка» шоколадные батончики «Баунти» (л.д. 118-120/том 1);

- показаниями свидетеля Свидетель №1 в судебном заседании и оглашенными (л.д. 133-135/том 1), которые свидетель подтвердила, о том, что она работает в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

...>. 05.09.2022 года около 17 часов 40 минут она вышла со склада и направилась к кассам. В это время она увидела, как молодой человек – подсудимый берет 2 коробки с шоколадками и направляется к выходу из магазина. Она окрикнула его: «Молодой человек!» Подсудимый оглянулся на нее и побежал к выходу, она побежала за ним, но не догнала;

- показаниями свидетеля Свидетель №6 в судебном заседании и оглашенными (л.д. 127-130/том 1), которые свидетель подтвердил, изложенными выше, а также о том, что на видеозаписи 05.09.2022 он четко узнает Тереховского в гражданине, который в 17 час. 40 мин. входит в магазин, направляется к стеллажам с шоколадом, совершает хищение двух коробок с шоколадными батончиками «Баунти», выбегает из магазина, вслед за ним выбегает сотрудница магазина;

- иными документами:

- заявлением Представитель потерпевшего №2, в котором он просит привлечь к ответственности неизвестного ему гражданина, который 05.09.2022 около 17 часов 40 минут, находясь в магазине «Пятерочка» по адресу 

<

...>, совершил хищение шоколадных батончиков «BOUNTY 6*32*55г» в количестве 55 штук на общую сумму 2650,19 руб. с учетом НДС (л.д. 105/том 1);

- копией счет-фактуры № 9031013403 от 18.08.2022, согласно которой закупочная стоимость шоколадных батончиков «BOUNTY 6*32*55г» составляет 22 руб. 21 коп. за 1 штуку без НДС (л.д. 113-115/том 1).

По эпизоду 06.09.2022 года:

- показаниями представителя потерпевшего Представитель потерпевшего №2 – менеджера по безопасности и качеству ООО «Агроторг» (л.д. 212-216/том 1) о том, что 06.09.2022 года он прибыл в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

...> целью проверки и просмотра камер видеонаблюдения и выявил факт хищения ТМЦ из магазина 06.09.2022 года, он вновь в похищающем опознал ФИО7. При просмотре видеозаписи было установлено, что ФИО7 06.09.2022 года в 09 час. 44 мин. входит в магазин, проходит по торговому залу, подходит к стеллажу с шоколадом и берет коробку с шоколадками «ALPEN GOLD» в количестве 11 штук по цене 79 руб. 77 коп. за 1 шт. без учета НДС общей стоимостью 877 руб.47 коп., кладет в принесенный с собой полиэтиленовый пакет черного цвета. После чего ФИО7 выходит из магазина, минуя кассовую зону и не оплатив товар; 

- протоколом осмотра места происшествия от 13.09.2022 с фототаблицей, согласно которому осмотрено помещение магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

...>, зафиксирована обстановка, изъят диск с записью с камер видеонаблюдения от 13.08.2022 (л.д. 186-188/том 1); 

- протоколом осмотра видеозаписи от 15.09.2022 с фототаблицей, согласно которому произведен осмотр видеозаписи от 06.09.2022, установлено: 06.09.2022 в 09:44:08 в магазин заходит мужчина, в 09:44:32 этот мужчина берет со стеллажа коробку с шоколадками, отходит, кладя коробку в пакет, в 09:44:51 этот мужчина выходит из магазина (л.д. 190-195/том 1);

- показаниями свидетеля Свидетель №6 в судебном заседании и оглашенными (л.д. 127-130/том 1), которые свидетель подтвердил, изложенными выше, а также о том, что на видеозаписи от 06.09.2022 он четко узнает Тереховского, который в 09 час. 44 мин. входит в магазин, направляется к стеллажам с шоколадом, совершает хищение и выходит мимо касс из магазина, не оплатив товар;

- иными документами:

- заявлением Представитель потерпевшего №2, в котором он просит привлечь к ответственности ФИО7, который 06.09.2022 около 09 часов 40 минут, находясь в магазине «Пятерочка» по адресу 

<

...>, совершил хищение ТМЦ на общую сумму 749,32 без учета НДС (л.д. 179/том 1);

- копией счет-фактуры № 90635694 от 06.07.2022, согласно которой закупочная стоимость шоколада молочного «ФИО8 «Безе ФИО9» с клубничной начинкой с безе 150х16» составляет 79 руб. 77 коп. за 1 штуку без НДС (л.д. 184-185/том 1);

- копией постановления по делу об административном правонарушении от 20.12.2021 (л.д. 24/том 1), изложенного выше.

По эпизоду 07.09.2022 года:

- показаниями представителя потерпевшего Представитель потерпевшего №2 – менеджера по безопасности и качеству ООО «Агроторг» (л.д. 212-216/том 1) о том, что 07.09.2022 года он прибыл в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

...> целью проверки и просмотра камер видеонаблюдения, в ходе просмотра которых был выявлен факт хищения ТМЦ из магазина 07.09.2022 ФИО7, его он знал наглядно, как гражданина, неоднократно совершавшего хищения товаров. При просмотре видеозаписей было установлено, что ФИО7 07.09.2022 года в 17 час. 31 мин. входит в магазин, проходит по торговому залу, подходит к стеллажу с кофе и берет две упаковки кофе «JACOBS» по цене 578 руб. 66 коп. за 1 шт. без учета НДС, общей стоимостью 1157 руб. 32 коп., кладет в свой пакет черного цвета и выходит из магазина, минуя кассовую зону и не оплатив товар; 

- протоколом осмотра места происшествия от 07.09.2022 с фототаблицей, согласно которому осмотрено помещение магазина ««Пятерочка», по адресу: 

<

...>, зафиксирована обстановка, изъят диск с записью с камер видеонаблюдения от 07.09.2022 (л.д. 83-85/том 1); 

- протоколом осмотра видеозаписи от 15.09.2022 с фототаблицей, согласно которому произведен осмотр видеозаписи от 07.09.2022, установлено: 07.09.2022 в 17:31:35 мужчина подходит к стеллажу с продукцией, оглядывается, берет со стеллажа 2 упаковки кофе, кладет их в пакет, в 17:32:16 этот мужчина выходит из магазина, минуя кассовую зону (л.д. 89-94/том 1);

- показаниями свидетеля Свидетель №6 в судебном заседании и оглашенными (л.д. 127-130/том 1), которые свидетель подтвердил, изложенными выше, а также о том, что на видеозаписи от 07.09.2022 он четко узнает ФИО7, который в 17 час. 31 мин. входит в магазин с пакетом в руках, направляется к стеллажам с кофе, совершает хищение двух упаковок кофе и выходит мимо касс из магазина, не оплатив товар;

- иными документами:

- заявлением Представитель потерпевшего №2, в котором он просит привлечь к ответственности ФИО7, который 07.09.2022 около 17 часов 31 минут, находясь в магазине «Пятерочка» по адресу: 

<

...>, совершил хищение ТМЦ на общую сумму 3418,00 рублей с учетом НДС (л.д. 179/том 1);

- копией счет-фактуры № 3010078904 от 22.07.2022, согласно которой закупочная стоимость кофе натурального жареного в зернах «JACOBS Barista Editions Crema 800g» составляет 578 руб. 66 коп. за 1 штуку без НДС (л.д. 86-87/том 1);

- копией постановления по делу об административном правонарушении от 20.12.2021 (л.д. 24/том 1), изложенного выше.

По эпизоду 16.09.2022 года:

- показаниями представителя потерпевшего Представитель потерпевшего №2 – менеджера по безопасности и качеству ООО «Агроторг» (л.д. 65-67/том 2) о том, что 16.09.2022 года в дневное время он прибыл в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

...> целью проверки и просмотра камер видеонаблюдения, в ходе просмотра которых выявил факт хищения ТМЦ из магазина 16.09.2022 ФИО7, его он знает наглядно как неоднократно совершавшего хищения товаров из торговых залов различных магазинов. Было установлено, что ФИО7 16.09.2022 года в 14 час. 41 мин. входит в магазин, проходит по торговому залу, подходит к стеллажу с кофе и берет две упаковки кофе «JACOBS»: одна по цене 578 руб. 66 коп. за 1 шт. без учета НДС, вторая по цене 508 руб. 54 коп. за 1 шт. без учета НДС, всего общей стоимостью 1087 руб. 20 коп.. После чего ФИО7 выходит из магазина, минуя кассовую зону и не оплатив товар; 

- протоколом осмотра места происшествия от 16.09.2022 с фототаблицей, согласно которому осмотрено помещение магазина «Пятерочка», по адресу: 

<

...>, зафиксирована обстановка, изъят диск с записью с камер видеонаблюдения от 16.09.2022 (л.д. 49-51/том 2); 

- протоколом осмотра видеозаписи от 13/10.2022 с фототаблицей, согласно которому произведен осмотр видеозаписи от 16.09.2022, установлено: 16.09.2022 в 14:41 мужчина входит в магазин, через 28 секунд этот мужчина проходит к выходу из магазина, минуя кассовую зону и держа в левой руке два пакета кофе (л.д. 55-60/том 2);

- показаниями свидетеля Свидетель №6 в судебном заседании и оглашенными (л.д. 127-130/том 1), которые свидетель подтвердил, изложенными выше, а также о том, что на видеозаписи от 16.09.2022 он четко узнает Тереховского, который 14 час. 41 мин. входит в магазин, направляется к стеллажам с кофе, совершает хищение товаров, а именно: двух упаковок кофе и выходит мимо касс из магазина, не оплатив товар;

- иными документами:

- заявлением Представитель потерпевшего №2, в котором он просит привлечь к ответственности ФИО7, который 16.09.2022 около 14 часов 42 минут, находясь в магазине «Пятерочка» по адресу 

<

...>, совершил хищение ТМЦ (л.д. 44/том 2);

- копией счет-фактуры № 3010078904 от 22.07.2022, согласно которой закупочная стоимость кофе натурального жареного в зернах «JACOBS Barista Editions Crema 800g» составляет 578 руб. 66 коп. за 1 штуку без НДС, кофе жареного в зернах «JACOBS MONARCH 800g» составляет 508 руб. 54 коп. за 1 штуку без НДС (л.д. 52-53/том 2);

- копией постановления по делу об административном правонарушении от 20.12.2021 (л.д. 24/том 1), изложенного выше.

По эпизоду 17.09.2022 года около 11 часов 37 минут:

- показаниями представителя потерпевшего Представитель потерпевшего №2 – менеджера по безопасности и качеству ООО «Агроторг» (л.д. 65-67/том 2) о том, что 17.09.2022 года около 12 час. 00 мин. от сотрудников магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...> ему стало известно, что в магазине было совершено открытое хищения ТМЦ. По приезду в магазин он просмотрел видеозаписи с камер видеонаблюдения и выявил факт хищения ТМЦ ФИО7, он наглядно известен ему, как неоднократно совершавший хищения товаров из торговых залов различных магазинов. Было установлено, что ФИО7 05.09.2022 года в 11 час. 37 мин. входит в магазин, проходит в торговый зал, подходит к стеллажу, расположенному у кассовой зоны, берет со стеллажа коробку с шоколадными батончиками «TWIX» в количестве 24 штук и бежит к выходу из магазина; вслед за ним, крича, бежит уборщица магазина Свидетель №3, он с похищенным убегает; 

- протоколом осмотра места происшествия от 20.09.2022 с фототаблицей, согласно которому осмотрено помещение магазина «Пятерочка», по адресу: 

<

...>, зафиксирована обстановка, изъят диск с записью с камер видеонаблюдения от 16.09.2022 (л.д. 16-18/том 2); 

- протоколом осмотра видеозаписи от 13.10.2022 с фототаблицей, согласно которому произведен осмотр видеозаписи от 17.09.2022, установлено: 17.09.2022 в 17:37:18 мужчина входит в магазин, проходит в торговый зал, через 23 секунды этот мужчина подходит к стеллажу возле кассовой зоны, берет коробку с шоколадом, бежит к выходу из магазина, вслед за ним бежит работник магазина (л.д. 24-29/том 2);

- осмотренной в судебном заседании видеозаписью из магазина по адресу: 

<

...>, из которой следует, что 17.09.2022 года в 11:37 мужчина, похожий на ФИО7, заходит в магазин, проходит в торговый зал, через 23 секунды возвращается, со стеллажа у кассовой зоны берет коробку с товарами и быстрым шагом направляется к выходу из магазина, за ним бежит сотрудница магазина;

- показаниями свидетеля Свидетель №3 о том, что 17 сентября 2022 года она находилась на рабочем месте в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

...>, убиралась. Она заметила подозрительного мужчина и пошла за ним. Он подошел к стеллажу у касс, схватил коробку с конфетами и побежал. Она стала кричать: «ФИО10, вернитесь!» Он выбежал из магазина, догнать его она смогла;

- показаниями свидетеля Свидетель №6 в судебном заседании и оглашенными (л.д. 127-130/том 1), которые свидетель подтвердил, изложенными выше, а также о том, что на видеозаписи от 17.09.2022 он четко узнаю ФИО7, который в 11 час. 37 мин. входит в магазин, направляется к стеллажам у кассовой зоны с шоколадом, совершает хищение товаров, после чего выбегает из магазина, вслед за ним выбегает сотрудница магазина;

- иными документами:

- заявлением Представитель потерпевшего №2, в котором он просит привлечь к ответственности ФИО7, который 17.09.2022 около 11 часов 37 минут, находясь в магазине «Пятерочка» по адресу 

<

...>, совершил хищение ТМЦ на общую сумму 750,72 без учета НДС (л.д. 11/том 2);

- инвентаризационным актом, справкой об ущербе, согласно которым закупочная стоимость «TWIX Батон.Экстра» составляет 31,28 руб. за 1 штуку без НДС, общая стоимость похищенных 24 шт. составляет 750,72 рубля (л.д. 14-15/том 2).

По эпизоду 17.09.2022 года около 12 часов 25 минут:

- показаниями представителя потерпевшего Представитель потерпевшего №1 – менеджера отдела по предотвращению потерь АО «Дикси Юг» (л.д. 112-114/том 2) о том, что 17.09.2022 года в послеобеденное время от управляющего магазина «Дикси», расположенного по адресу: 

<

...>, Иное лицо №1 ему стало известно, что при попытке совершения хищения товаров был задержан гражданин, как позднее было установлено, ФИО7. В ходе просмотра записи камер видеонаблюдения магазина было установлено, что 17.09.2022 в 12 час. 26 мин. в помещение указанного магазина «Дикси» вошел ФИО7, который прошел к стеллажу с сырной продукцией и взял одну упаковку сыра «Ламбер» ? шара массой 0,606 кг, стоимостью без учета НДС 362,38 руб.. После чего в 12 час. 27 мин. ФИО7 направился мимо кассовой зоны к выходу из магазина, где между входными дверьми к нему подбегает посетитель магазина и останавливает его. После чего ФИО7 начинает вырываться от посетителя магазина и вместе с посетителем выходит на улицу. Однако посетитель магазина удерживает ФИО7 и препровождает в магазин. Товар, который ФИО7 пытался похитить из магазина, был возвращен на полки и в дальнейшем реализован; 

- протоколом осмотра места происшествия от 17.09.2022 с фототаблицей, согласно которому осмотрено помещение магазина «Дикси» по адресу: 

<

...>, зафиксирована обстановка, изъят диск с записью с камер видеонаблюдения от 17.09.2022 (л.д. 93-96/том 2); 

- протоколом осмотра видеозаписи от 15.10.2022 с фототаблицей, согласно которому произведен осмотр видеозаписи от 17.09.2022 из магазина «Дикси», установлено: 17.09.2022 в 12:26:25 мужчина входит в магазин, в 12:27:24 мужчина выходит из магазина, в тамбуре между входными дверьми его останавливает парень, мужчина продолжает движение, парень хватает его за одежду, мужчина вырывается, выходит на улицу, парень задерживает его и заводит в магазин (л.д. 99-104/том 2);

- осмотренными в судебном заседании видеозаписями из магазина «Дикси» по адресу: 

<

...>, из которых следует, что 17.09.2022 года в 12:26 мужчина, похожий на ФИО7, заходит в магазин, подходит к витрине с товаром, наклоняется, в 12:27 выходит из магазина, за ним бежит молодой человек, останавливает его, мужчина вырывается, молодой человек задерживает его и заводит назад в магазин, выходит сотрудница магазина, по указанию прохожего выходит на улицу, возвращается с головкой сыра;

- показаниями свидетеля Свидетель №4 – управляющей магазина «Дикси», расположенного по адресу: 

<

...> (л.д. 115-117/том 2) о том, что 17 сентября 2022 года около 12 час. 25 мин. она находилась в торговом зале магазина. В это время один из покупателей, как позже она узнала его зовут Свидетель №5, на выходе в тамбуре между входными дверьми остановил ранее ей незнакомого мужчину, как позже она узнала ФИО7 и попросил его вернуться в магазин. Однако ФИО7 попытался вырваться и убежать из магазина. Однако Свидетель №5 задержал его и возвратил в магазин. Когда Свидетель №5 задерживал ФИО7, то на улице у ФИО7 выпал похищенный товар, а именно сыр «Ламбер» ? шара. Она подняла сыр и вернулась в магазин. Свидетель №5 пояснил, что увидел, как ФИО7 выносит мимо кассы неоплаченный товар и решил его задержать. После этого о случившемся она сообщила в полицию и менеджеру отдела по предотвращению потерь Представитель потерпевшего №1;

- показаниями свидетеля Свидетель №5 о том, что 17.09.2022 года около 12 час. 20 мин. он пришел в магазин «Дикси» по адресу: 

<

...>. Он заметил, как подсудимый взял с полки товар и направился к выходу из магазина, не оплатив товар. Он побежал за подсудимым, сказал ему вернуться в магазин, но подсудимый вышел из магазина, тогда он схватил его и завел обратно в магазин. В ходе борьбы на улице у подсудимого что-то выпало, это оказался кусок сыра;

- показаниями свидетеля Свидетель №6 в судебном заседании и оглашенными (л.д. 127-130/том 1), которые свидетель подтвердил, изложенными выше, а также о том, что на видеозаписи от 17.09.2022 Свидетель №6 четко узнает ФИО7, который в 12 час. 25 мин. входит в магазин, направляется к стеллажам сырной продукцией, на выходе из магазина в тамбуре между входными дверьми к нему подбегает парень и хватает за руку, ФИО7 пытается вырваться от парня, но на улице он его удерживает и заводит обратно в магазин;

- иными документами:

- заявлением Иное лицо №1, в котором он просит привлечь к ответственности неизвестного ему гражданина, который 17.09.2022 около 12 часов 10 минут, находясь в магазине «Дикси» по адресу 

<

...>, совершил попытку хищения ТМЦ на общую сумму 849,90 с учетом НДС (л.д. 11/том 2);

- копией акта приемки товара № 80917764 от 09.09.2022, согласно которой закупочная стоимость сыра «Ламбер 50% ? шара» составляет 597 руб. 99 коп. за 1 кг без НДС (л.д. 88-91/том 2).

По эпизоду 23.09.2022 года:

- показаниями представителя потерпевшего Представитель потерпевшего №3 – руководителя службы предотвращения потерь ООО «Мирторг» (л.д. 248-250/том 1) о том, что от работников магазина «Микей», расположенного по адресу: 

<

...>, ему стало известно, что 23.09.2022 около 19 часов 10 минут в магазин зашел ранее неизвестный мужчина, как было впоследствии установлено ФИО7 ФИО7 прошел в торговый зал, подошел к полкам с сырами, откуда взял коробку с плавлеными сырами «Гауда 45% «Витако»» 130 г стоимостью 42 руб. 00 коп. каждая без учета НДС в количестве 17 штук на общую сумму 714 руб. 00 коп. С этой коробкой ФИО7 отошел за коробки с продукцией, где переложил 17 упаковок плавленых сырков «Гауда 45% «Витако»» 130 г в принесенный с собой полиэтиленовый пакет черного цвета. После чего ФИО7 прошел мимо кассовой зоны, не оплатив товар, к выходу из магазина. Детектив торгового зала Свидетель №2 увидел, как ФИО7 перекладывал сыры в пакет и прошел к выходу из магазина мимо кассовой зоны. Когда ФИО7 прошел мимо кассовой зоны, Свидетель №2 остановил его на выходе из магазина. Были вызваны сотрудники полиции. Время, указанное на видеозаписях с камер видеонаблюдения магазина может расходитья с реальным временем примерно на 10 минут; 

- протоколом осмотра места происшествия от 23.09.2022 с фототаблицей, согласно которому осмотрено помещение магазина «Микей» по адресу: 

<

...>, зафиксирована обстановка, изъят диск с записью с камер видеонаблюдения от 23.09.2022 (л.д. 226-228/том 1); 

- протоколом осмотра видеозаписи от 11.10.2022 с фототаблицей, согласно которому произведен осмотр видеозаписи от 23.09.2022 из магазина «Микей», установлено, что 23.09.2022: в 19:01:45 в магазин заходит мужчина с черным пакетом в левой руке; в 19:02:29 мужчина подходит к стеллажу с сырами, в левой руке у него черный пакет, правой рукой он берет коробку с сырами и отходит в зону невидимости, через 15 секунд возвращается, в руках у него только черный пакет; в 19:04:21 мужчина с черным пакетом в руках подходит к выходу, открывает дверь, к нему подбегает сотрудник магазина, хватает мужчину, проводит в сторону торгового зала (л.д. 233-240/том 1);

- показаниями свидетеля Свидетель №2 – детектива торгового зала ООО «Мирторг» (л.д. 1-3/том 2) о том, что 23.09.2022 года Свидетель №2 находился на рабочем месте в магазине «Микей» расположенном по адресу: 

<

...>. Около 19 час. 10 мин. в торговом зале магазина он приметил ранее ему незнакомого мужчину, от сотрудников полиции ему стало известно, что это ФИО7. ФИО10 пришел в магазин с полиэтиленовым пакетом черного цвета, вел себя подозрительно, подошел к стеллажу с сырной продукцией, взял с полки коробку с плавлеными сырами (мужчина не видел, что он за ним наблюдает) и прошел дальше по торговому залу. Затем мужчина сначала подошел к кассовой зоне, потом отошел и проследовал мимо кассовой зоны к выходу из магазина. Он, видя, что данный мужчина проследовал к выходу, подбежал к нему, когда он хотел выйти из магазина и остановил его. Он попросил мужчину показать, что у него находится в пакете, и провел его в подсобное помещение магазина. Там ФИО7 достал из пакета 17 пачек плавленого сыра «Гауда» и пояснил, что хотел их похитить. После этого были вызваны сотрудники полиции;

- показаниями свидетеля Свидетель №6 в судебном заседании и оглашенными (л.д. 127-130/том 1), которые свидетель подтвердил, изложенными выше, а также о том, что на видеозаписи от 23.09.2022 он четко узнает ФИО7, который входит в магазин, направляется к стеллажам с сырной продукцией, берет коробку с сырами и отходит. После чего, минуя кассовую зону, ФИО7 проходит к выходу, где его задерживает сотрудник магазина;

- иными документами:

- заявлением Представитель потерпевшего №3, в котором он просит привлечь к ответственности неизвестного ему гражданина, который 23.09.2022 около 19 часов 10 минут, находясь в магазине «Микей» по адресу 

<

...>, совершил попытку хищения ТМЦ на общую сумму 785,40 с учетом НДС (л.д. 224/том 1);

- копией товарной накладной № эп000003556 от 23.08.2022, согласно которой закупочная стоимость сыра плавленого «Гауда 45%» составляет 42 руб. 00 коп. за единицу без учета НДС (л.д. 231/том 1).

Все указанные выше доказательства добыты в порядке, предусмотренном уголовно-процессуальным законом, подробны, последовательны, согласуются между собой и дополняют друг друга. Сомневаться в их достоверности у суда оснований не имеется. 

Оценивая приведенные выше доказательства в их совокупности, суд признает их достаточными для установления вины ФИО7 в совершенных преступлениях.

Показания на предварительном следствии ФИО7 давал в присутствии своего защитника – адвоката Грачевой Е.А., ему были разъяснены процессуальные права, в том числе и то, что его показания могут быть использованы в качестве доказательств по уголовному делу в случае его последующего отказа от них, никаких заявлений при допросе не поступало, протокол допроса подписан ФИО7, его защитником и дознавателем, в связи с чем суд признает показания ФИО7 на предварительном следствии (л.д. 151-159/том 2) допустимым доказательством.

Показания ФИО7 на предварительном следствии о том, что:

- 05.09.2022 около 17 часов 30 минут он пришел в магазин «Пятерочка» для того, чтобы похитить шоколадные батончики. Он зашел в торговый зал магазина, убедившись, что за ним никто не наблюдает, взял со стеллажа две коробки с шоколадными батончиками «Баунти» и начал двигаться в сторону выхода из магазина. В этот момент его окликнула девушка, работник магазина, и он понял, что она заметила, что он хочет вынести товар, не оплатив. Он, понимая, что за его действиями наблюдают, побежал к выходу из магазина. Данная девушка побежала за ним. Он выбежал на улицу и побежал дальше; 

- 17.09.2022 около 11 часов 30 минут он пришел в магазин «Пятерочка», для того, чтобы похитить шоколадки. Он зашел в торговый зал магазина, подошел к стеллажу, расположенному у кассовой зоны, взял упаковку с шоколадками «TWIX». Когда он взял коробку с шоколадками «TWIX», то услышал, что сзади кто-то стал его окрикивать. Он решил, что его могут задержать, поэтому убежал;

- 17.09.2022 около 12 часов 30 минут он пришел в магазин «Дикси», чтобы похитить упаковку сыра. Он зашел в торговый зал магазина, подошел к стеллажу с сырной продукцией, осмотрелся, чтобы за его действиями никто не наблюдал, после чего взял со стеллажа сыр «Ламбер» ? шара и положил его за пазуху. После этого он прошел мимо кассовой зоны, не оплатив товар, и стал выходить на улицу. В это время к нему подбежал парень, схватил за руку и попросил вернуться в магазин. Он решил, что его могут задержать, поэтому вырвался и попытался убежать, но парень схватил его и завел в магазин. Когда парень схватил его, то похищенный им сыр выпал на брусчатку возле входа в магазин и его подобрали сотрудники магазина, суд признает достоверными, поскольку они непротиворечивы, согласуются с другими доказательствами по делу (показаниями свидетелей Свидетель №1, Свидетель №3, Свидетель №5, которые не имеют оснований для оговора ФИО7 и предупреждены об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний, просмотренными видеозаписями из магазинов). 

Показания же ФИО7 в судебном заседании о том, что все хищения в магазинах он совершал тайно, никто его не окрикивал и не требовал остановиться, суд признает недостоверными, поскольку они противоречат другим доказательствам, признанным судом достоверными, и расценивает их как избранный способ защиты.

Таким образом, в судебном заседании установлено, что ФИО7 05.09.2022, 17.09.2022 года около 11 часов 37 минут и 17.09.2022 года около 12 часов 25 минут совершил открытое хищение товарно-материальных ценностей в магазинах «Пятерочка» (

<

...>), «Пятерочка» (

<

...>) и «Дикси» (

<

...>), поскольку каждый раз он понимал, что его действия стали очевидными для других лиц, но не отказывался от своей цели, а ускорялся и направлялся к выходу из магазинов. 17.09.2022 года около 12 часов 25 минут ФИО7 не смог довести свой преступный умысел до конца лишь потому, что был остановлен Свидетель №5, который завел его обратно в магазин.

Таким образом, действия ФИО7 суд квалифицирует:

- по эпизоду 06.08.2022 года по ст. 158.1 УК РФ как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ; 

- по эпизоду 13.08.2022 года по ст. 158.1 УК РФ как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ; 

- по эпизоду 05.09.2022 года по ч. 1 ст. 161 УК РФ как грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества; 

- по эпизоду 06.09.2022 года по ст. 158.1 УК РФ как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ; 

- по эпизоду 07.09.2022 года по ст. 158.1 УК РФ как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ; 

- по эпизоду 16.09.2022 года по ст. 158.1 УК РФ как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ; 

- по эпизоду 17.09.2022 года около 11 часов 37 минут по ч. 1 ст. 161 УК РФ как грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества; 

- по эпизоду 17.09.2022 года около 12 часов 25 минут по ч. 3 ст. 30 – ч. 1 ст. 161 УК РФ как покушение на грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества, не доведенное до конца по независящим от подсудимого обстоятельствам; 

- по эпизоду 23.09.2022 года по ч. 3 ст. 30 – ст. 158.1 УК РФ как покушение на мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, не доведенное до конца по независящим от подсудимого обстоятельствам.

При назначении наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности подсудимого, обстоятельства дела, смягчающие наказание обстоятельства, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

ФИО7 страдает рядом заболеваний, проживает с бабушкой, имеет на иждивении двух малолетних детей, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ДД.ММ.ГГГГ года рождения, которые проживают отдельно.

Как личность ФИО7 характеризуется следующим образом: по месту жительства – удовлетворительно (л.д. 189/том 2); состоит на учете в ОГБУЗ «СОНД» 

<

данные изъяты> (л.д. 191/том 2); на учете в ОГБУЗ «СОКПД» не состоит, за психиатрической помощью не обращался (л.д. 193/том 2); холост; судим.

Согласно заключению комиссии судебно-психиатрических экспертов от 17.10.2022 года № 505 ФИО7 каким-либо хроническим психическим расстройством, слабоумием, временным расстройством психической деятельности, иным болезненным состоянием психики не страдает, а обнаруживает признаки 

<

данные изъяты>. Степень указанных изменений психики выражена не столь значительно и не лишала ФИО7 в период инкриминируемых ему деяний способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время психического расстройства, в том числе временного болезненного расстройства психической деятельности, которое лишало бы его способности осознавать фактический и общественную опасность своих действий и руководить ими, не обнаруживает. Имеющееся у ФИО7 психическое расстройство не связано с возможностью причинения иного существенного вреда, опасностью для себя и других лиц. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается (л.д. 136-139/том 2). 

Экспертиза проведена квалифицированными специалистами, предупрежденными об уголовной ответственности по ст. 307 УК РФ, выводы экспертизы обоснованы, непротиворечивы, в связи с чем заключение экспертов не вызывает у суда сомнений. Поведение подсудимого ФИО7 в судебном заседании не противоречит выводам экспертиз, не вызвало сомнений у участников процесса в его психической полноценности, способности защищать свои права и законные интересы, не вызывает сомнений и у суда. При таких обстоятельствах суд признает подсудимого ФИО7 вменяемым.

Смягчающими наказание ФИО7 обстоятельствами суд по всем эпизодам признает в силу п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ наличие малолетних детей, в силу ч. 2 ст. 61 УК РФ состояние здоровья подсудимого, раскаяние в содеянном; по эпизодам 06.08.2022, 13.08.2022, 06.09.2022, 07.09.2022,16.09.2022, 23.09.2022 также в силу ч. 2 ст. 61 УК РФ полное признание вины, по эпизодам 05.09.2022, 17.09.2022 около 11 часов 37 минут, 17.09.2022 года около 12 часов 25 минут – частичное признание вины; по эпизоду хищения 05.09.2022 также в силу п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ явку с повинной.

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено.

Три из совершенных ФИО7 преступлений относятся к категории преступлений средней тяжести, шесть – к категории преступлений небольшой тяжести.

С учетом фактических обстоятельств совершенных преступлений, относящихся к категории преступлений средней тяжести, и степени их общественной опасности, данных о личности подсудимого, при наличии указанных выше смягчающих наказание обстоятельств и отсутствии отягчающих наказание обстоятельств, суд не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую по правилам ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Оценивая все обстоятельства совершенных ФИО7 преступлений, данные о личности подсудимого, который судим, характеризуется удовлетворительно, смягчающие и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд приходит к выводу о назначении ФИО7 наказания в виде лишения свободы, считая, что иной, более мягкий, вид наказания не будет отвечать целям наказания, указанным в ст. 43 УК РФ.

При таких обстоятельствах суд назначает ФИО7 наказание за совершенные преступления с применением требований ст. 6, ст. 7, ст. 43, ст. 60, ст. 61, ст. 56 УК РФ, по эпизодам 17.09.2022 года около 12 часов 25 минут и 23.09.2022 года также с применением ч. 3 ст. 66 УК РФ, по эпизоду 05.09.2022 – ч. 1 ст. 62 УК РФ.

По совокупности настоящих преступлений суд назначает наказание по правилам ч. 2 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний.

Анализируя в совокупности данные о личности ФИО7, общественную опасность совершенных им преступлений, количество совершенных преступлений, в целях исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений, суд не может прийти к выводу о возможности исправления подсудимого без реального отбывания наказания, в связи с чем назначает ему реальное отбывание наказания, не находя оснований для замены ему лишения свободы на принудительные работы по правилам ст. 53.1 УК РФ.

Поскольку все настоящие преступления совершены ФИО7 до вынесения приговора Ленинского районного суда г. Смоленска от 20.07.2023 года, то окончательное наказание ему суд назначает по совокупности преступлений по правилам ч. 5 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний.

Вид исправительного учреждения суд определяет по правилам ч. 1 ст. 58 УК РФ.

Оснований для отмены условного осуждения по приговору Ленинского районного суда г. Смоленска от 05.12.2022 года не имеется, в связи с чем указанный приговор подлежит самостоятельному исполнению.

С учетом данных о личности подсудимого ФИО7, назначения ему наказания в виде реального лишения свободы, суд считает необходимым для обеспечения исполнения приговора изменить ему до вступления приговора в законную силу меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке на меру пресечения в виде заключения под стражу.

Гражданский иск потерпевшего ООО «Агроторг» в лице представителя Представитель потерпевшего №2 в счет возмещения материального ущерба, причиненного в результате преступления, который признан ФИО7, подлежит на основании ст. 1064 ГК РФ удовлетворению в полном объеме.

Вопрос о вещественных доказательствах по делу суд разрешает на основании ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и, руководствуясь ст.ст. 296-310, 314-316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать виновным ФИО7 в совершении преступлений, предусмотренного ст. 158.1 УК РФ, ст. 158.1 УК РФ, ч. 1 ст. 161 УК РФ, ст. 158.1 УК РФ, ст. 158.1 УК РФ, ст. 158.1 УК РФ, ч. 1 ст. 161 УК РФ, ч. 3 ст. 30 – ч. 1 ст. 161 УК РФ, ч. 3 ст. 30 – ст. 158.1 УК РФ, и назначить ему наказание по:

- ст. 158.1 УК РФ (по эпизоду 06.08.2022 года) в виде 5 месяцев лишения свободы;

- ст. 158.1 УК РФ (по эпизоду 13.08.2022 года) в виде 5 месяцев лишения свободы;

- ч. 1 ст. 161 УК РФ (по эпизоду 05.09.2022 года) в виде 8 месяцев лишения свободы;

- ст. 158.1 УК РФ (по эпизоду 06.09.2022 года) в виде 5 месяцев лишения свободы;

- ст. 158.1 УК РФ (по эпизоду 07.09.2022 года) в виде 5 месяцев лишения свободы;

- ст. 158.1 УК РФ (по эпизоду 16.09.2022 года) в виде 5 месяцев лишения свободы;

- ч. 1 ст. 161 УК РФ (по эпизоду 17.09.2022 года около 11 часов 37 минут) в виде 1 года лишения свободы;

- ч. 3 ст. 30 – ч. 1 ст. 161 УК РФ (по эпизоду 17.09.2022 года около 12 часов 25 минут) в виде 10 месяцев лишения свободы;

- ч. 3 ст. 30 – ст. 158.1 УК РФ (по эпизоду 23.09.2022 года) в виде 3 месяцев лишения свободы.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний назначить наказание в виде 2 лет лишения свободы.

В силу ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности с преступлениями, за которые ФИО7 осужден приговором Ленинского районного суда г. Смоленска от 20.07.2023 года, окончательно назначить ФИО7 наказание в виде 3 лет 5 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в колонии-поселении.

Меру процессуального принуждения ФИО7 в виде обязательства о явке изменить на меру пресечения в виде заключения под стражу.

Взять ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, под стражу в зале суда.

Срок отбывания наказания ФИО7 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Зачесть ФИО7 в срок отбывания наказания:

- время содержания под стражей и отбывания наказания по приговору мирового судьи судебного участка № 6 г. Смоленска от 06.06.2022 с 19.10.2022 по 19.12.2022 из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания;

- время содержания под стражей по приговору Промышленного районного суда г. Смоленска от 18.01.2023 на основании п. «в» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ с 18.01.2023 до 07.02.2023 из расчета один день содержания под стражей за два дня отбывания наказания в колонии-поселении с учетом положений, предусмотренных ч. 3.3 ст. 72 УК РФ;

- время отбывания наказания по приговору Промышленного районного суда г. Смоленска от 18.01.2023 с 07.02.2023 до 29.03.2023;

- время содержания под стражей по приговору Ленинского районного суда г. Смоленска от 29.03.2023 на основании п. «в» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ с 29.03.2023 до 30.05.2023 из расчета один день содержания под стражей за два дня отбывания наказания в колонии-поселении с учетом положений, предусмотренных ч. 3.3 ст. 72 УК РФ;

- время отбывания наказания по приговору Ленинского районного суда г. Смоленска от 29.03.2023 с 30.05.2023 до 01.06.2023;

- время содержания под стражей по приговору Промышленного районного суда г. Смоленска от 01.06.2023 на основании п. «в» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ с 01.06.2023 до 06.07.2023 из расчета один день содержания под стражей за два дня отбывания наказания в колонии-поселении с учетом положений, предусмотренных ч. 3.3 ст. 72 УК РФ;

- время отбывания наказания по приговору Промышленного районного суда г. Смоленска от 01.06.2023 с 06.07.2023 до 20.07.2023;

- время содержания под стражей по приговору Ленинского районного суда г. Смоленска от 20.07.2023 с 20.07.2023 до 11.10.2023 года из расчета один день содержания под стражей за два дня отбывания наказания в колонии-поселении, в соответствии с п. «в» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ, с учётом положений, предусмотренных ч. 3.3 ст. 72 УК РФ;

- время отбывания наказания по приговору Ленинского районного суда г. Смоленска от 20.07.2023 с 11.10.2023 до 23.10.2023;

- время содержания под стражей по настоящему приговору с 23.10.2023 до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за два дня отбывания наказания в колонии-поселении, в соответствии с п. «в» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ, с учётом положений, предусмотренных ч. 3.3 ст. 72 УК РФ.

Приговор Ленинского районного суда г. Смоленска от 05.12.2022 года исполнять самостоятельно.

Гражданский иск потерпевшего ООО «Агроторг» удовлетворить: взыскать с ФИО7 в пользу ООО «Агроторг» в лице представителя Представитель потерпевшего №2 в счет возмещения материального ущерба 7 623 (семь тысяч шестьсот двадцать три) рубля 52 копейки.

Вещественные доказательства по делу: 

- CD-R диск от 13.08.2022; DVD-R диск от 07.09.2022; CD-R диск от 05.09.2022; CD-R диск от 06.08.2022; CD-R диск от 06.09.2022; CD-R диск 23.09.2022; DVD-R диск от 17.09.2022; DVD-R от 16.09.2022 года; CD-R диск от 17.09.2022 – хранить при материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Смоленский областной суд через Ленинский районный суд г. Смоленска в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня получения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный имеет право ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. 

Приговор может быть обжалован в кассационном порядке во Второй кассационный суд общей юрисдикции через Ленинский районный суд г. Смоленска в течение шести месяцев со дня вступления в законную силу приговора, а для осужденного, содержащегося под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, вступившего в законную силу. В случае пропуска срока кассационного обжалования или отказа в его восстановлении кассационная жалоба на приговор подается непосредственно в суд кассационной инстанции.

Председательствующий Т.В. Иванова

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>